
Borderou 

la materialele aferente proiectului de hotărâre al Consiliului de Administrație 

al ANRE cu privire la modificarea unor hotărâri ale Consiliului de 

Administrație al Agenţiei Naționale pentru Reglementare în Energetică. 

N/o Denumirea documentului Nr./file 

1. Avizul la proiectul de hotărâre al Consiliului de 

Administrație al ANRE cu privire la modificarea unor 

hotărâri ale Consiliului de Administrație al Agenţiei 

Naționale pentru Reglementare în Energetică  

2 

2. Proiectul de hotărâre al Consiliului de Administrație al 

ANRE cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Consiliului de Administrație al Agenţiei Naționale 

pentru Reglementare în Energetică  

 3 

3 Nota de fundamentare la proiectul de hotărâre al 

Consiliului de Administrație al ANRE cu privire la 

modificarea unor hotărâri ale Consiliului de 

Administrație al Agenţiei Naționale pentru 

Reglementare în Energetică  

11 

4. Nota nr. APR – 05/12 din 23.01.2026 24 

5. Nota nr. DCA- 07/05 din 23.01.2026 25 

6. Nota nr. APD – 07/15 din 23.01.2026 26 

7. Tabel OECD  27 

8. Scrisoarea ANRE nr. 04-04/241 din 16.01.2026 28 

Total: 28 

 



PLENUL 
CONSILIULUI CONCURENTEI 

Republica Moldova, MD- 2068, Chi ~i nau , sn . Alecu Russo, I 
E-mail: office@competi tion.md· www.competiti on .. md 

Nr. DJ-06/ din ianuarie 2026 --
Nr. 04-04/241 din 16.01.2026 

Agentia NationaHi pentru Reglementare in EJ]ergetica 
anre@anre.md 

Plenul Consiliului Concurentei, in cadrul sedintei din ianuarie 2026, a 
' ' ' -

examinat, in temeiul prevederilor art. 39 lit. c) ~i art. 41 alin. (1) lit. d) ale Legii 

concurentei nr.183/2012, proiecti.l hotararii Consiliului de Administrafie al 

Agenfiei Nafionale pentru Reglementare in Energetica cu privire la modificarea 

unor hotarari ale Consiliului de Administrafie al Agenfiei Nafionale pentru 

Reglementare in Energetica ~i, in limitele competentei sale, comunica despre lipsa 

obiectiilor sau propunerilor pe marginea acestuia. 

Ex.: Ecaterina c;nn/1 /)/'} I 
Tel. 0(22)27138~ 

Alexei Ghertescu 
Pre~edinte 

-j 



 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 
str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din         

mun. Chișinău 

 

cu privire la modificarea unor hotărâri ale Consiliului de administrație al Agenţiei 

 Naționale pentru Reglementare în Energetică 

 

 În temeiul art. 7 alin. (1), lit. o), art. 88 alin. (2) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele 

naturale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415), cu modificările 

ulterioare, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Regulamentul privind furnizarea gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea Consiliului de 

administrație al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică nr. 113/2019 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 178-184, art. 912), înregistrată la Ministerul Justiției cu nr. 

1449 din 16 mai 2019, se modifică după cum urmează: 

1) Pe tot parcursul textului, cuvântul „reziliere” la orice formă gramaticală se substituie cu 

cuvântul „rezoluțiune”, la forma gramaticală corespunzătoare. 

2) La punctul 1,  

în subpunctul 1, textul ,,și societăți comerciale mici” se substituie cu textul ,,consumatorii 

noncasnici mici, precum şi întreprinderilor şi instituţiilor care prestează servicii sociale esenţiale”; 

se completează cu subpunctul 6, cu următorul cuprins: 

,,6) instrumentului de comparare a ofertelor furnizorilor;”. 

3) La pct. 4, se introduc următoarele noțiuni, cu următorul cuprins: 

,,instrument de comparare a ofertelor – sistem informațional administrat de Agenție, care 

colectează, structurează și afișează într-o formă accesibilă informații privind ofertele furnizorilor 

de gaze naturale, în scopul de a facilita comparația obiectivă a acestora de către consumatorii 

casnici și consumatorii noncasnici mici;. 

preț fix – preț de furnizare al gazelor naturale, stabilit la momentul încheierii contractului 

de furnizare și menținut neschimbat pe toată durata contractului pe perioadă determinată, fără 

posibilitatea modificării unilaterale de către furnizor;”. 

4) Se completează cu punctele 171-3 cu următorul cuprins: 

,,171. Furnizorii de gaze naturale, au obligaţia de a pune la dispoziţia consumatorilor finali, 

la etapa precontractuală şi la etapa încheierii contractului, informaţii transparente, prezentate într-

o manieră clară, completă, gratuită şi lizibilă, privind condiţiile comerciale de furnizare a gazelor 

naturale.  

172. Pentru a asigura posibilitatea consumatorului final de a lua o decizie informată cu 

privire la încheiere a unui contract de furnizare a gazelor naturale, furnizorul pune la dispoziţia 

consumatorului final, în mod gratuit, informaţiile privind condiţiile sale comerciale. Furnizorul 

pune la dispoziţia consumatorului final, în mod gratuit, în formă tipărită sau, dacă se solicită astfel, 

în formă electronică, o copie a contractului de furnizare a gazelor naturale, înainte de încheierea 

sau confirmarea încheierii acestuia. 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


173. Pentru a da posibilitatea consumatorului final de a compara mai multe oferte, 

furnizorul va prezenta și alte oferte comerciale din portofoliul său.”. 

 

5) La punctul 20, subpunctul 16), textul ,,pct. 54 al Cerinţelor faţă de asigurarea securităţii 

datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora în cadrul sistemelor informaţionale de date 

cu caracter personal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1123 din 14 decembrie 2010 şi pct. 

35 al Regulamentului Registrului de evidenţă a operatorilor de date cu caracter personal, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 296 din 15 mai 2012).” se exclude.  

 

6) La punctul 30 textul ,,de ultimă opţiune şi furnizorul care are obligaţia de furnizare a 

gazelor naturale consumatorilor casnici şi societăţilor comerciale mici în contextul îndeplinirii 

obligaţiei de serviciu public îşi îndeplinesc obligaţiile” se substituie cu textul ,,care îşi îndeplinește 

obligaţia”. 

 

7) Punctul 33 va avea următorul cuprins: 

,,33. Consumatorii noncasnici mici pot solicita încheierea contractului de furnizare a 

gazelor naturale la prețuri reglementate cu furnizorul de serviciu public după demonstrarea 

corespunderii prevederilor Legii cu privire la gazele naturale, pentru un debit anual contractat mai 

mic decât pragul de consum stabilit de Agenție pentru categoria de consumatori noncasnici mici 

(mai mic de 10 000 m3/an). 

 

8) La punctul 39, prima frază va avea următorul cuprins: 

,,39. Furnizorul este în drept să refuze încheierea contractului de furnizare a gazelor 

naturale cu solicitantul/consumatorul final, în cazul în care acesta are datorii pentru gazele 

naturale consumate la alte locuri de consum și nu are încheiat un acord de reeșalonare a datoriilor 

pentru gazele naturale furnizate de către acest furnizor, refuzul fiind argumentat în scris.” 

 

9) La punctul 42, după cuvintele ,,plăților pentru gazele naturale” se completează cu textul 

,,sau încheierea acordului de eșalonare a datoriilor cu furnizorul actual”. 

 

10) Punctul 53 va avea următorul cuprins: 

,,53. Consumatorul noncasnic este în drept să solicite modificarea volumelor lunare sau 

trimestriale de gaze naturale contractate, indicate în contractul de furnizare a gazelor naturale cu 

15 zile calendaristice înainte de perioada pentru care se solicită modificarea, depunând în acest 

sens o solicitare în scris furnizorului, dacă contractul nu prevede altfel. Furnizorul este obligat să 

răspundă, în scris, la solicitare în timp de 10 zile calendaristice din momentul înregistrării 

solicitării respective”. 

 

11) Punctul 57 va avea următorul cuprins: 

,, 57. Se interzice furnizorului să ceară de la solicitant/consumatorul final careva plăţi 

pentru încheierea, modificarea, prelungirea sau rezoluționarea contractului de furnizare a gazelor 

naturale. Prin derogare, furnizorul poate percepe plată pentru rezoluţiunea voluntară de către 

consumatorul final a contractului de furnizare a gazelor naturale pe durată determinată şi la preţ 

fix, înainte de ajungerea la termen a acestuia, cu condiţia că obligaţia de achitare a plăţii respective 

este prevăzută în contractul încheiat de consumatorul final în mod voluntar şi a fost comunicată în 

mod clar consumatorului final înainte de încheierea contractului”. 

 

12) Capitolul II se completează cu Secțiunea 1¹, cu următorul cuprins: 

 

„Secțiunea 1¹ 

Principiile, procedura şi cerinţele care trebuie respectate în legătură cu  

încheierea contractelor pe durată determinată şi la preţ fix 

631 Furnizorul de gaze naturale elaborează, publică pe pagina sa electronică oferte de 

furnizare a gazelor naturale pe durată determinată şi la preţ fix.  

lex:HGHG201012141123
lex:HGHG20120515296
lex:LPLP20160527108


632. Ofertele de acest tip au durată determinată, de cel puțin 12 luni și stabilesc un preț fix 

aplicabil pe întreaga perioadă contractuală, care nu poate fi modificat unilateral de către furnizor.  

633. Termenii și condițiile contractuale aferente ofertei de furnizare a gazelor naturale pe 

durată determinată și la preț fix sunt prestabilite, rămân neschimbate pe parcursul executării 

contractului și nu pot fi modificate sau rezolvite unilateral de către furnizor, înainte de expirarea 

acestora, cu excepția cazurilor de neexecutare a obligațiilor de către consumatorul final. 

634. Înainte de încheierea contractului de furnizare pe durată determinată şi la preţ fix, 

furnizorul are obligația să informeze consumatorul final, într-un limbaj clar și concis, cu privire la: 

1) descrierea ofertei pe durată determinată și la preț fix, costurile, avantajele acesteia 

(inclusiv protecția împotriva volatilității prețurilor pe durata contractului) și riscurile asociate, 

inclusiv riscul de a nu beneficia de eventualele modificări ale prețurilor pe piață;  

2) diferențele esențiale dintre oferta pe durată determinată şi la preţ fix și celelalte oferte 

comerciale din portofoliul furnizorului;  

3) consecințe financiare ce pot surveni în cazul rezoluțiunii anticipate a contractului pe 

durată determinată şi la preţ fix din inițiativa consumatorului, dacă astfel de consecințe sunt 

prevăzute în contract.   

635. Oferta de furnizare a gazelor naturale pe durată determinată și la preț fix constituie un 

reper de comparație pe piață și se pune la dispoziția consumatorilor finali fără a fi condiționată de 

achiziționarea unor servicii sau produse suplimentare. Consumatorul final poate accepta direct 

această ofertă sau o poate utiliza ca bază pentru negocierea unui contract individual, cu 

respectarea Regulamentului. 

636. În contractele cu durată determinată și la preț fix, prețul fix se referă la costul gazelor 

naturale și costul serviciului de furnizare a gazelor naturale. Costul serviciului de transport și de 

distribuție a gazelor naturale, stabilit în baza tarifelor reglementate aprobate de Agenție, alte 

impozite și taxe, se indică separat în factură și pot varia conform legislației în vigoare, fără 

necesitatea modificării unilaterale a contractului de furnizare a gazelor naturale.  

637. În vederea informării precontractuale, furnizorul pune la dispoziția consumatorului final, 

cu cel puțin 5 zile lucrătoare înainte de semnarea contractului, oferta. Aceasta va fi redactată într-

un limbaj clar și va conține, cel puțin, informații despre prețul fix, durata contractului, condițiile 

de încetare a contractului la inițiativa consumatorului, costurile eventuale de rezoluțiune 

anticipată, diferențele față de ofertele cu preț variabil și impactul potențial al modificării tarifelor 

reglementate asupra facturii. Conținutul minim obligatoriu al ofertei publicate de furnizor pe 

pagina sa electronică oficială este stabilit în Anexa nr. 21.  

638. Furnizorul nu poate rezoluționa anticipat contractele încheiate pentru o durată 

determinată și la preț fix, înainte de expirarea termenului convenit. În cazul neexecutării 

obligațiilor de plată de către consumatorul final, furnizorul aplică măsurile prevăzute de 

Regulament, inclusiv solicitarea de deconectare, fără a rezoluționa contractul înainte de termen. 

639. Cu cel puțin 45 de zile înainte de expirarea contractului la preț fix și pe durată 

determinată, furnizorul este obligat să notifice consumatorul final, în mod clar, cu privire la data 

expirării, opțiunile de prelungire/reîncheiere a contractului. 

6310. Termenul contractului la preț fix și pe durată determinată se prelungește automat cu 12 

luni, dacă consumatorul nu notifică furnizorul despre intenția de a nu prelungi contractul cu 30 de 

zile înainte de data expirării acestuia, în caz contrar, contractul încetează de drept la data expirării 

acestuia, fără nicio penalitate pentru consumator. 

6311. În cazul în care furnizorul facturează, din eroare sau cu încălcarea Regulamentului, un 

alt preț decât prețul fix stabilit în contract, acesta va restitui automat consumatorului final suma 

încasată în plus.  

6312. Furnizorul poate percepe o plată pentru rezoluţiunea voluntară de către consumatorul 

final a contractului de furnizare a gazelor naturale pe durată determinată şi la preţ fix, înainte de 

expirarea termenului acestuia. Plata pentru rezoluţiunea contractului trebuie să fie proporţională 

şi să nu depăşească pierderile economice directe pe care un furnizor le poate suporta urmare a 

rezoluţiunii unilaterale a contractului de către un consumator final. Sarcina probei cu privire la 

pierderile economice directe revine furnizorului, iar monitorizarea admisibilităţii plăţilor pentru 

rezoluţiunea contractului este de competenţa Agenţiei.” 

 



13) La punctul 64, subpunctul 1) va avea următorul cuprins: 

,,1) să asigure furnizarea continuă şi fiabilă a gazelor naturale, până la ieşirea din robinetul 

(ele) de siguranţă la consumatorul casnic şi până la punctul de delimitare în cazul consumatorului 

noncasnic, la parametrii de calitate stabiliţi în standardele de calitate, aprobate de organismul 

naţional de standardizare;”. 

14) La punctul 68, subpunctul 4) va avea următorul cuprins: 

,, 4) să solicite încheierea, modificarea, prelungirea sau rezoluțiunea contractului de 

furnizare a gazelor naturale;”. 

15) Punctul 69 va avea următorul cuprins: 

,,69. În termen de cel mult 5 zile de la solicitarea consumatorului final şi/sau a furnizorului 

(în baza procurii de reprezentare a consumatorului final), operatorul de sistem este obligat să 

asigure accesul în mod gratuit, în condiţii de securitate şi confidenţialitate la informaţiile privind 

istoricul de consum la locurile de consum ale consumatorului final, inclusiv ultimele indicații citite 

ale echipamentului de măsurare.”. 

16) Se completează cu pct. 861 cu următorul cuprins: 

,,861. În cazul în care la un loc de consum al unui consumator noncasnic, furnizarea gazelor 

naturale are loc în baza mai multor contracte încheiate cu furnizori diferiţi, decizia privind 

constatarea consumului de gaze naturale prin ocolirea echipamentului de măsurare, denaturarea 

indicaţiilor echipamentului de măsurare sau prin alte modalităţi de consum neînregistrat se emite 

de furnizorul cu cea mai mare cantitate de gaze naturale furnizată în ultima perioadă de facturare.” 

17) Punctul 78, 

se completează cu subpunctul 31), cu următorul cuprins: 

„31) informații privind consumul actual și consumul corespunzător aceleiași perioade a 

anului anterior, în măsura în care aceste informații sunt disponibile, sub formă grafică.” 

se completează cu subpunctul 41), cu următorul cuprins: 

,,41) informație privind modul de determinare de către OSD a volumului facturat de gaze 

naturale (prin citirea indicațiilor echipamentului de măsurare sau determinarea estimativă a 

volumului consumat, conform pct. 81 din Regulament). 

subpunctul 13), se completează la sfârșit cu textul: ,,, informaţii privind modalităţile de 

transmitere a reclamațiilor consumatorilor;” 

se completează cu subpunctele 151-2), cu următorul cuprins: 

,,151) o mențiune vizibilă referitoare la instrumentului de comparare a ofertelor pentru 

consumatorii casnici și noncasnici mici, dezvoltat de Agenție, care conține adresa web a acestuia. 

152) informaţii privind dreptul consumatorului final de a schimba furnizorul, în mod gratuit, 

cu respectarea condiţiilor contractuale, cu precizarea că ,,Lista titularilor de licenţă pentru 

furnizarea gazelor naturale este publicată pe pagina web a Agenției”. 

 

18) La punctul 81, textul ,,furnizorul și operatorul de sistem sunt obligați” se substituie cu 

textul ,,operatorul de sistem este obligat”. 

19) La punctul 82, textul ,, , la solicitarea consumatorului final,” se exclude. 

20) La punctul 91, după textul ,,lipsa sigiliului” se completează cu textul ,,sau în alte cazuri, 

care pot fi stabilite la controlul vizual al echipamentului de măsurare”. 

21) Punctul 97 va avea următorul cuprins: 

,,97. Suma plăţii preventive este stabilită de către furnizor şi nu trebuie să depăşească 

contravaloarea consumului mediu lunar de gaze naturale. În cazul contractelor de furnizare a 

gazelor naturale încheiate cu consumatorii finali – neproprietari ai imobilelor, suma plăţii 

preventive nu trebuie să depăşească contravaloarea consumului mediu de gaze naturale pe 

parcursul a două luni. La încheierea contractelor de furnizare a gazelor naturale cu noii 

consumatori finali, suma plăţii preventive se stabileşte de furnizor, conform pașapoartelor 

aparatelor de utilizare ale consumatorului, perioada anului (iarnă/vară) și a specificului activității 



desfășurate de consumator (producere/deservire/public). La solicitarea noilor consumatori finali, 

suma plăţi preventive poate fi revizuită după primele trei luni de contract şi stabilită în baza 

consumului mediu lunar de gaze naturale. În cazul diferenței consumului în funcție de sezon sau 

specificului activității desfășurate, plata preventivă poate fi stabilită diferențiat, pe perioade de 

referință. 

Valoarea plăţii preventive se indică în mod obligatoriu într-o anexă la contractul de 

furnizare a gazelor naturale”. 

22) Punctele 120, 121 și 123 vor avea următorul cuprins: 

„120. Furnizorul este obligat să dispună de centru/centre de deservire a consumatorilor 

finali, care să întrunească cumulativ următoarele cerințe:  

1) să fie amplasate în spații cu destinație nelocativă, distincte față de spațiile utilizate de 

alte persoane juridice; 

2) să dispună de o suprafață utilă suficientă pentru desfășurarea activității, dar nu mai mică 

de 12 m.p.; 

3) să fie amenajate corespunzător pentru deservirea consumatorilor; 

4) să fie identificate vizibil, prin afișarea denumirii furnizorului, a datelor de contact și a 

programului de lucru, atât la intrarea în centrul de deservire, cât și, în cazul în care centrul este 

amplasat în interiorul unei clădiri, la intrarea principală a clădirii; 

5) să asigure accesul liber al tuturor consumatorilor pe durata programului de lucru de cel 

puțin 5 zile pe săptămână, 8 ore pe zi. 

121. Furnizorul are obligația să asigure un serviciu de deservire a consumatorilor compus 

cel puțin dintr-un angajat, inclusiv un serviciu telefonic funcțional, al cărui număr de telefon se 

înscrie în mod obligatoriu pe factura de plată și pe pagina electronică a furnizorului. În acest scop, 

furnizorul este obligat: 

1) să desemneze personal responsabil de examinarea cererilor și reclamațiilor 

consumatorilor finali, care să dispună de dreptul real de a lua decizii în numele furnizorului; 

2) să asigure posibilitatea de colaborare directă a personalului desemnat cu operatorii de 

sistem, în vederea soluționării problemelor abordate de consumatori; 

3) să asigure prezentarea informațiilor solicitate de consumatori, gestionarea cererilor și a 

reclamațiilor consumatorilor finali, precum și stabilirea întâlnirilor cu reprezentanții furnizorului 

atât prin centrele de deservire a consumatorilor, cât și prin mijloace de comunicare la distanță, 

inclusiv prin telefon și prin poșta electronică. 

123. Furnizorul este obligat să dețină și să asigure funcționarea unei pagini web accesibile 

publicului, prin care să aducă la cunoștința consumatorilor finali următoarele informații:  

1) adresa centrului/centrelor de deservire, numerele de telefon, inclusiv numărul serviciului 

24/24 al operatorului de sistem și adresele de poștă electronică pentru depunerea cererilor și 

reclamațiilor; 

2) programul de lucru al centrului/centrelor de deservire;  

3) informații privind procedura de depunere și soluționare a cererilor și reclamațiilor 

consumatorilor finali;  

4) informații despre drepturile și obligațiile consumatorilor finali; 

5) informații despre drepturile și obligațiile furnizorului; 

6) modele ale contractelor de furnizare a gazelor naturale; 

7) orice modificări în programul de lucru sau alte informații relevante pentru consumatori, 

actualizate în timp util.”  

23) Capitolul II, se completează cu Secțiunea 6¹, cu următorul cuprins: 

 

,,Secțiunea 6¹  

 Instrumentul de comparare a ofertelor 
125¹. Pentru a spori transparența pieței de gaze naturale și a facilita exercitarea de către 

consumatori a dreptului de a alege în mod informat furnizorul, Agenția dezvoltă și administrează 

un instrument de comparare a ofertelor furnizorilor de gaze naturale (instrument de comparare 

/instrument) disponibil public și gratuit.  



125². Instrumentul este destinat consumatorilor casnici și consumatorilor noncasnici cu un 

consum anual preconizat mai mic de 10 000 m3/an sau 100 000 kWh/an.  

1253. Agenția asigură funcționarea independentă a instrumentului față de participanții la piață 

și un tratament egal și nediscriminatoriu pentru toți furnizorii.  

1254. Instrumentul de comparare va afișa cel puțin: 

1) lista furnizorilor de gaze naturale care au prezentat oferte relevante de furnizare a 

gazelor naturale pe durată determinată și la preț fix; 

2) pentru fiecare ofertă în parte: tipul de preț (fix sau variabil), durata contractului, 

serviciile incluse și alte condiții comerciale relevante;  

3) data ultimei actualizări a informațiilor.  

1255. Furnizorii au obligația să transmită Agenției în formatul stabilit de ANRE informațiile 

complete și exacte privind ofertele relevante la preț fix și pentru o perioadă determinată de 12 luni 

(în continuare oferte - tip pentru 12 luni). Obligația de a prezenta oferte-tip pentru 12 luni, se aplică 

acelor furnizori de gaze naturale care au încheiat cel puțin un contract de furnizare a gazelor 

naturale cu consumatorii casnici sau consumatorii noncasnici mici. Opțional, furnizorii pot 

transmite și alte oferte de furnizare a gazelor naturale. 

1256. În cazul în care furnizorii lansează o nouă ofertă sau o modifică pe cea existentă, aceştia 

au obligaţia de a le introduce în formă electronică în instrumentul de comparare în termen de 1 zi 

lucrătoare de la data lansării sau modificării ofertei. Furnizorii sunt obligaţi să precizeze orice 

condiţii care afectează ofertele. 

1257. Instrumentul de comparare a ofertelor menține o arhivă a ofertelor pentru a asigura o 

comparație a acestora în timp. Datele se actualizează săptămânal/lunar sau ori de câte ori 

furnizorii notifică modificări.  

1258. Ordonarea rezultatelor ofertelor-tip pentru 12 luni se face în funcție de prețul final de 

furnizare (MDL/m3 și MDL/kWh), în ordine crescătoare. 

1259. Netransmiterea datelor sau transmiterea de informații incomplete sau inexacte în 

instrumentul de comparare de către furnizori constituie o încălcare a Regulamentului. 

12510. Procedură simplificată prin care utilizatorii pot raporta informații eronate este stabilită 

de Agenție. 

12511. Instrucțiunea de funcționare a instrumentului de comparare se stabilește de Agenție și 

se publică pe pagina sa web. 

12512. Prelucrarea datelor cu caracter personal se limitează la strictul necesar pentru 

realizarea comparației, în conformitate cu legislația privind protecția datelor.” 

12513 În termen de 10 de zile de la data primirii notificării din partea Agenției cu privire la 

operaționalizarea instrumentului de comparare a ofertelor, furnizorii au obligaţia de a introduce 

în instrumentul de comparare, ofertele proprii prin intermediul unei interfeţe web puse la dispoziţie 

în acest scop de Agenție.  

 

24) Se completează cu Secțiunea 62, cu următorul cuprins: 

,,Secțiunea 62 

Condițiile specifice de furnizare a gazelor naturale pentru categoriile de  

consumatori finali care nu au dreptul de a beneficia de furnizarea gazelor naturale  

la prețuri reglementate 

12514. Începând cu data restricționării graduale a accesului consumatorilor noncasnici mari 

și mijlocii la furnizarea gazelor naturale la prețuri reglementate în condițiile art. 89 din Legea nr. 

108/2016 cu privire la gazele naturale, consumatorii respectivi beneficiază de furnizarea gazelor 

naturale exclusiv în baza contractelor încheiate pe piața concurențială. 

12515. Prețurile aplicabile în cadrul contractelor concurențiale nu se aprobă de către Agenție 

și se negociază între părți. 

12516. Furnizorii de serviciu public au obligația de a înștiința consumatorii finali care nu au 

dreptul de a beneficia de furnizarea gazelor naturale la prețuri reglementate despre rezoluțiunea 

contractului de furnizare a gazelor naturale încheiat în contextul obligaţiei de serviciu public, la 

data încetării dreptului consumatorilor respectivi de a fi aprovizionați cu gaze naturale la prețuri 

reglementate, conform calendarului stabilit de Agenție.  



12517. Consumatorii noncasnici înștiințați conform pct. 2510, au obligația de a încheia un 

contract de furnizare a gazelor naturale pe piața concurențială, la prețuri negociate sau prin 

intermediul platformelor de tranzacționare a gazelor naturale de pe teritoriul Republicii Moldova.  

12518. Contractele de furnizare sunt încheiate în conformitate cu Legea nr. 108/2016 cu privire 

la gazele naturale și Capitolul II din Regulament, cu furnizorii de gaze naturale licențiați, lista 

cărora este publicată în Registrul de licențiere disponibil pe pagina web a Agenției. 

12519. Furnizorii au obligația de a pune la dispoziţia consumatorilor finali, gratuit informaţii 

transparente, prezentate într-o manieră clară și completă, privind condiţiile comerciale de 

furnizare a gazelor naturale, în conformitate cu pct. 17 1-3 din Regulament. 

12520. Operatorii de sistem publică anual, până la data de 1 februarie pe paginile lor web 

oficiale, listele actualizate ale consumatorilor noncasnici mari și mijlocii, identificați conform 

categoriilor de consumatori finali prevăzute prin Hotărârea ANRE nr. 425/2025. 

 

25) La Anexa nr. 1 punctul 8 litera b) va avea următorul cuprins: 

,,b) să furnizeze Consumatorului casnic gaze naturale la parametrii de calitate stabiliţi în 

standardele de calitate aprobate de organismul naţional de standardizare;” 

26) La Anexa nr. 2  punctul 24 litera a) va avea următorul cuprins: 

,,a) să furnizeze Consumatorului noncasnic gaze naturale în continuu, pînă la punctul de 

delimitare, la parametrii de calitate stabiliţi în standardele de calitate aprobate de organismul 

naţional de standardizare;” 

 

27) Se completează cu Anexa nr. 21 cu următorul cuprins: 

 

,,Anexa nr. 21 

la Regulamentul privind furnizarea gazelor naturale,  

aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 113/2019  

 

Conținutul minim obligatoriu al ofertelor de furnizare a gazelor naturale,  

publicate de furnizor  

 

1. Datele de identificare ale furnizorului 

a) denumirea completă a furnizorului, numărul, data eliberării licenței de furnizare a 

gazelor naturale; 

b) adresa juridică, 

c) codul fiscal (IDNO); 

d) datele de contact destinate consumatorilor finali: număr de telefon, adresă de poștă 

electronică și adresă poștală; 

e) adresa centrului/centrelor de deservire a consumatorilor finali. 

f) adresa paginii electronice oficiale. 

 

2. Informații privind oferta de furnizare 

a) descrierea ofertei; 

b) tip consumator; 

c) termenul de valabilitate al ofertei (perioada în care oferta poate fi acceptată de către 

consumator).  

d) perioadă contractuală, luni; 

e) prețul ofertei, lei/m³ și lei/kWh, cu specificarea distinctă a:  

₋ prețului gazelor naturale;  

₋ tarifelor reglementate aprobate de ANRE; 

₋ taxelor și impozitelor aplicabile. 

f) condiții contractuale; trimitere la modelul contractului de furnizare a gazelor naturale 

propus spre negociere - publicat pe pagina sa electronică; 

g) lista de documente necesare pentru încheierea contractului, informații privind 

modalitatea de încheiere a contractului. 

h) alte informații.” 



 

2. Regulamentul privind procedura de schimbare a furnizorului de gaze naturale, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 363/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 

279-284, art. 1049), înregistrată la Ministerul Justiției cu nr. 1594 din 19 octombrie 2020, se 

modifică după cum urmează: 

1) Punctul 13, punctul 14 și punctul 26 se abrogă. 

2) Punctul 24 se completează la sfârșit cu textul: ,,sau să încheie un acord de eșalonare a 

datoriilor cu furnizorul actual.” 

3) Punctul 25 se completează la sfârșit cu textul: ,,și lipsa unui acord de eșalonare a 

datoriilor cu furnizorul actual.” 

4) Punctul 36 se completează la sfârșit cu textul: ,,sau acordului de eșalonare a datoriilor 

încheiat cu furnizorul actual.” 

 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 

 

 

Alexei TARAN 

Director general 

 

Constantin BOROSAN 

Director 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director  

 

Alexandru URSU 

Director  

 

 



NOTA DE FUNDAMENTARE 

La proiectul Hotărârii cu privire la modificarea unor unor hotărâri ale Consiliului  

de administrație al Agenţiei Naționale pentru Reglementare în Energetică 

 

1.    Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului 

actului normativ 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (ANRE/Agenție), Departamentul gaze 

naturale și energie termică, Secția Reglementări 

2.    Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Prezenta intervenție își găsește fundamentul juridic în modificările recente aduse la Legea nr. 

108/2016 cu privire la gazele naturale (Legea nr. 108/2016), prin Legea nr. 152/2025 pentru 

modificarea unor acte normative (securitatea aprovizionării cu gaze naturale şi alte aspecte ce ţin de 

sectorul gazelor naturale). Aceste modificări legislative au fost adoptate în contextul alinierii 

cadrului normativ la standardele și practicile Uniunii Europene, cu scopul asigurării liberalizării 

efective a pieței de gaze naturale, în beneficiul consumatorilor finali. 

În temeiul art. 7 alin. (1),  lit. o) și 88 alin. (1) din Legea nr. 108/2016,  ANRE a elaborat 

proiectul de modificare unor acte normative de reglementare: 

1) Regulamentul privind furnizarea gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 

113/2019; 

2) Regulamentul privind procedura de schimbare a furnizorului de gaze naturale  aprobat prin 

Hotărârea ANRE nr. 363/2020. 

Modificările recente aduse Legii nr. 108/2016 au ca obiectiv principal accelerarea procesului 

de liberalizare a pieței gazelor naturale, creșterea gradului de concurență și consolidarea protecției 

consumatorilor finali. În acest context, se impune adaptarea și completarea cadrului normativ 

secundar pentru a asigura aplicarea coerentă, uniformă și efectivă a noilor prevederi legale, prin: 

- stabilirea condițiilor specifice de furnizare a gazelor naturale pentru categoriile de 

consumatori finali care nu mai au dreptul de a beneficia de furnizarea gazelor naturale la prețuri 

reglementate începând cu anul 2026, inclusiv aspecte privind tranziția acestora către piața 

concurențială; 

- reglementarea contractelor de furnizare a gazelor naturale pe durată determinată, de 

minimum 12 luni, și la preț fix, cu precizarea drepturilor și obligațiilor părților, a condițiilor de 

modificare și încetare a contractelor, precum și a mecanismelor de protecție a consumatorilor; 

- eliminarea unor bariere legislative în procesul de schimbare a furnizorului de gaze naturale, 

în special: (imposibilitatea schimbării furnizorului în cazul existenței datoriilor aferente locului de 

consum, în lipsa unui grafic de eșalonare a acestora, obligația de a instala echipamente de măsurare 

cu citire orară ca o condiție prealabilă pentru schimbarea furnizorului). 

- instituirea unui instrument de comparare a ofertelor, administrat de ANRE, destinat 

consumatorilor finali de gaze naturale și energie electrică, cu scopul de a asigura transparență, acces 

uniform la informații relevante și facilitarea luării unor decizii informate privind alegerea 

furnizorului. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 



Piața de gaze naturale din Republica Moldova se caracterizează prin dependența totală de 

importuri. Până la finele anului 2022 principala sursă de import al gazelor naturale a fost Federația 

Rusă prin intermediul furnizorului S.A. „Moldovagaz”. Începând cu sfârșitul anului 2022, a avut 

loc diversificarea surselor de achiziție a gazelor naturale. Multitudinea surselor de import al gazelor 

naturale  și rutelor de livrare a gazelor naturale contribuie esențial la liberalizarea pieței, apariția 

furnizorilor activi prin crearea condițiilor de concurență și posibilităților consumatorilor de a accesa 

prețuri mai bune. 

Conform Analizei pieței cu amănuntul a gazelor naturale din Republica Moldova1 pentru 

perioada ianuarie 2024 - iunie 2025, publicată de ANRE, în anul 2024 - indicatorului de concentrare 

a pieței Herfindahl – Hirschman (HHI) a înregistrat un nivel înalt de concentrație (7 940). În schimb, 

în semestrul I 2025, HHI a scăzut ușor ceea ce semnalează o reducere a concentrării pieței, fapt 

datorat migrării consumatorilor de la furnizorul cu obligația de serviciu public la alți furnizori de 

gaze naturale din piața nereglementată. 

Deși opțiunea de eligibilitate există în legislația națională încă din anul 2016, piața gazelor 

naturale cu amănuntul este încă dominată de furnizorul cu obligația de serviciu public de furnizare 

a gazelor naturale la prețuri reglementate pentru anumite categorii de consumatori, care deține circa 

91 % cota de piață, în timp ce ceilalți 11 furnizori activi împart mai puțin de 9%. Această structură 

denotă că în lipsa unor instrumente suplimentare de transparență și comparare, concurența nu poate 

să se dezvolte organic. 

Potrivit Raportului anual de activitate al ANRE pentru anul 2024, doar 117 consumatori dintr-

un total de peste 834 000 consumatori și-au exercitat dreptul de schimbare a furnizorului (0,004%) 

Dintre aceștia, doar 30 au fost consumatori casnici, restul fiind noncasnici. Această cifră confirmă 

caracterul static al pieței și reflectă o concurență slabă, fără presiune reală asupra furnizorilor 

dominanți. 

În iulie 2025, au fost operate mai multe modificări la Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele 

naturale prin care s-au instituit mai multe mecanisme în vederea favorizării liberalizării pieței de 

gaze naturale. Corespunzător, Agenția are obligația să-și aducă actele sale normative de 

reglementare în conformitate cu legea în termenii stabiliți de aceasta.  

După efectuarea unei evaluări a concurenţei pe piaţa gazelor naturale, inclusiv prin aplicarea 

indicatorilor de concentrare a pieţei stabiliţi în Regulile pieţei gazelor naturale aprobate prin 

Hotărârea ANRE nr. 534/2019, Agenţia a aprobat în septembrie 2025 Hotărârea nr. 564/2025 ,,Cu 

privire la aprobarea calendarului privind restricționarea graduală a accesului consumatorilor 

noncasnici mari și mijlocii la furnizarea gazelor naturale, în contextul obligației de serviciu public. 

Măsura este aliniată cu Agenda de reforme aferentă Planului de creștere al Republicii Moldova 

pentru anii 2025-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 260/2025. 

La fel, prin Hotărârea ANRE nr. 425 din 18 iulie 2025, s-au stabilit pragurile de consum pentru 

identificarea și atribuirea categoriilor de consumatori noncasnici în funcție de consumul de gaze 

naturale al acestora, după cum urmează: 

- consumatori noncasnici mici – până la 10 mii m3/an; 

- consumatori noncasnici mijlocii – de la 10 mii m3/an până la 100 mii m3/an; 

- consumatori noncasnici mari – peste 100 mii m3/an. 

 

                                                 
1https://anre.md/storage/upload/administration/reports/1501/Analiza%20pieței%20gazelor%20naturale%202024%2

0-%20I%20sem.%202025.pdf 



Tabelul de mai jos reflectă informația aferentă volumelor de gaze naturale consumate în anul 

2024 de consumatorii noncasnici pe categorii de consumatori, în funcție de pragurile de consum 

aprobate prin Hotărârea ANRE nr. 425/2025. În anul 2024, 57 % din volumul total de gaze naturale 

consumat îi revine consumatorilor noncasnici mari, deși numărul acestora constituie doar 0,03 % 

din numărul total al consumatorilor din țară. Totodată, volumul gazelor naturale aferent 

consumatorilor noncasnici mijlocii reprezintă doar 6 %, iar numărul acestora este de 7 ori mai mare 

decât numărul consumatorilor noncasnici mari 

No. Categoria consumatorilor noncasnici 
Pragul de consum 

m3/an 

Anul 2024 

volum, m3 
Nr. 

consumatori 

1 noncasnici mici până la 10 000 16 572 817 8 345 

2 

noncasnici mijlocii 
de la 10 000 - până la  

100 000 

54 559 692 1 948 

inclusiv întreprinderile și instituțiile care 

prestează servicii sociale esențiale 
30 904 760 1 164 

3 

Consumatori noncasnici mari 

peste 100 000 

519 169 549 269 

inclusiv întreprinderile și instituțiile care 

prestează servicii sociale esențiale 
13 329 615 69 

*inclusiv volumele gazelor naturale utilizate de OSD pentru acoperirea consumurilor tehnologice și a 

pierderilor tehnice în rețelele de gaze naturale. (Sursa: Informație generalizată din rapoartele OS) 

 

I. Una din problemele care impune intervenția prin reglementare este lipsa normelor/ 

condițiilor specifice de furnizare a gazelor naturale pentru categoriile de consumatori finali care 

nu mai au dreptul de a beneficia de furnizarea gazelor naturale la prețuri reglementate inclusiv 

aspecte privind tranziția acestora către piața concurențială, începând cu anul 2026. 

Conform calendarului de liberalizare graduală a pieței de gaze naturale aprobat de ANRE, 

din 1 aprilie 2026, consumatorii non-casnici mari vor fi obligați să intre pe piața liberă. A doua etapă 

de liberalizare a pieței gazelor naturale și anume ieșirea în piața liberă a consumatorilor mijlocii, va 

avea loc începând cu 1 aprilie 2027, după analiza experienței consumatorilor mari și inclusiv, după 

încheierea sezonului de încălzire. De menționat că consumatorii casnici, consumatorii noncasnici 

mici, precum și întreprinderile și instituțiile care prestează servicii sociale esențiale vor avea dreptul 

de a fi aprovizionaţi cu gaze naturale de către furnizorii cărora le-a fost impusă obligaţia de serviciu 

public prevăzută la art. 89 din Legea nr. 108/2016. 

II. O barieră identificată în Studiul de piață a gazelor naturale din Republica Moldova pentru 

anii 2022- 2023, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 744/2024, este norma care stabilește că „fiecare 

consumator final are dreptul la alegerea liberă şi la schimbarea furnizorului, cu condiţia că şi-a 

onorat obligaţiile de plată a gazelor naturale consumate faţă de furnizorul actual”.  

Existența datoriilor la locurile de consum ale consumatorului final în prezent constituie un 

impediment pentru schimbarea furnizorului de gaze naturale. Procedura de schimbare a furnizorului 

aprobată prin Regulamentul de schimbare a furnizorului urmează a fi adaptată la noile modificări 

din legislația primare (Legea nr. 152/2025). Dacă furnizorul actual nu lucrează cu consumatorul 

pentru a oferi posibilitatea achitărilor eșalonate sau parțiale a facturilor pentru gazele naturale sau 

acordă o atenție redusă consumatorului la achitarea facturilor pentru gazele naturale consumate, nu 

solicită de la operatorul de sistem deconectarea locului de consum, inacțiunea furnizorului generează 

acumularea datoriilor și constituie o barieră elocventă pentru schimbarea furnizorului. Lipsa de 

conlucrare a furnizorului actual cu consumatorul și acumularea restanțelor la plata facturilor sau 



generarea datoriilor cu acordul furnizorului actual, nu trebuie să fie un impediment legal pentru ca 

consumatorul final să poată schimba furnizorul care oferă un preț mai avantajos la gazele naturale. 

Subiectul achitării facturilor  pentru gazele naturale cu întârziere, a datoriilor și penalităților între 

părțile contractante se soluționează în instanța de judecată. 

III. Altă barieră identificată în Studiu este prevederea care stabilește că „echipamentul de 

măsurare, montat la locul/locurile de consum al/ale consumatorului noncasnic care solicită 

schimbarea furnizorului, trebuie să permită înregistrarea orară a consumului de gaze naturale. În 

situaţia în care echipamentul de măsurare instalat la locul de consum al consumatorului noncasnic 

care intenţionează să schimbe furnizorul nu corespunde cerinţelor stabilite în Regulamentul privind 

măsurarea gazelor naturale în scopuri comerciale sau nu permite înregistrarea orară a consumului 

de gaze naturale, echipamentul de măsurare se înlocuieşte de către consumatorul noncasnic, pe 

cheltuiala sa, până la iniţierea procedurii de schimbare a furnizorului.”. Legislația în vigoare 

stabilește că operatorii de sistem ţin evidenţa gazelor naturale utilizând doar echipamente de 

măsurare care au fost introduse pe piaţă şi/sau date în folosinţă în condiţiile Legii nr. 235/2011 

privind activităţile de acreditare şi evaluare a conformităţii şi care au fost supuse controlului 

metrologic legal conform Legii metrologiei nr. 19/2016. La fel, operatorii de sistem efectuează 

lucrările de instalare, exploatare şi întreţinere a echipamentelor de măsurare ale consumatorilor 

finali racordaţi la reţelele lor de gaze naturale, de asemenea asigură efectuarea verificării 

metrologice a acestor echipamente. Totodată, facturarea costului serviciilor de distribuție a gazelor 

naturale se realizează în baza cantităților de gaze naturale livrate de către OSD. Respectiv, ANRE 

consideră că prevederile privind înregistrarea orară a consumului de gaze naturale de către 

echipamentul de măsurare și necesitatea înlocuirii acestuia de către consumatorul noncasnic, pe 

cheltuiala sa, până la iniţierea procedurii de schimbare a furnizorului sunt un impediment real la 

schimbarea furnizorului, deoarece în continuare operatorul de sistem va avea aceleași obligațiuni 

stabilite de lege în ținerea evidenței gazelor naturale, cât și realizarea lucrărilor de instalare, 

exploatare şi întreţinere a echipamentelor de măsurare ale consumatorilor finali racordaţi la reţelele 

lor de gaze naturale, furnizorul nefiind afectat nicicum. 

VI. Datorită fluctuațiilor prețurilor la gazele naturale pe piețele internaționale, furnizorii de 

gaze naturale din Republica Moldova și consumatorii finali, nu au experiența utilizării contractelor 

pe perioadă determinată și la preț fix. Regulament de furnizare a gazelor naturale, aprobat 

prin Hotărârea ANRE nr. 113/2019, nu sunt reglementate în mod expres contractele de furnizare 

pe durată determinată și la preț fix, ca tip distinct de produs comercial. Această lipsă de 

reglementare conduce la existența unor oferte neuniforme, dificil de comparat, și limitează 

capacitatea consumatorilor finali de a lua decizii informate în procesul de alegere a furnizorului. 

Lipsa unui produs contractual pe durată determinată și la preț fix împiedică furnizorii să își 

coreleze eficient strategiile de achiziție a gazelor naturale cu ofertele comerciale adresate 

consumatorilor finali, crescând expunerea la riscul de preț. În absența unui cadru reglementat pentru 

contracte pe durată determinată și la preț fix, furnizorii sunt constrânși să ofere produse comerciale 

pe termen scurt sau cu preț variabil, ceea ce limitează posibilitatea stabilizării portofoliului de 

consumatori și reduce predictibilitatea veniturilor. 

În absența unor reguli clare privind condițiile de modificare, încetare și rezoluțiune a contractelor 

pe durată determinată și la preț fix, furnizorii se confruntă cu un grad ridicat de incertitudine juridică, 

inclusiv cu riscul de reziliere înainte de termen a contractelor și alte litigii generate de interpretări 

divergente ale clauzelor contractuale. Lipsa unui cadru normativ secundar care să stabilească 

elemente minime obligatorii ale acestor contracte conduce la o diversitate excesivă a ofertelor, cu 

about:blank
about:blank


structuri contractuale diferite, ceea ce reduce eficiența concurenței și îngreunează poziționarea 

ofertelor furnizorilor pe piață. 

V. În paralel, lipsa în prezent, a unui instrument de comparare a ofertelor administrat de ANRE 

face ca informațiile existente pe piață (privind contractele și ofertele) să fie fragmentate și greu 

accesibile, ceea ce descurajează/împiedică mobilitatea consumatorilor, precum și creează bariere 

indirecte pentru furnizorii noi, reduce vizibilitatea ofertelor și afectează procesul concurențial. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Obiectivele principale urmărite 

Principalele obiective sunt: 

- creșterea gradului de liberalizare a pieței de gaze naturale din Republica Moldova; 

- implementarea reformelor prevăzute de legislația primară; 

- majorarea ratei de schimbare a furnizorilor de gaze naturale de către consumatorii finali; 

- diversificarea ofertelor de furnizare a gazelor naturale, extinderea utilizării contractelor 

negociate pe durată determinată și la preț fix. 

- creșterea transparenței pieței cu amănuntul și a gradului de informare a consumatorilor 

finali. 

Proiectul urmărește, în primul rând, creșterea gradului de liberalizare a pieței de gaze naturale 

din Republica Moldova, accelerarea tranziției către piața concurențială.  

Începând cu data restricționării graduale a accesului la furnizarea gazelor naturale la prețuri 

reglementate în condițiile art. 89 din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, 

consumatorii  noncasnici mari  (1 aprilie 2026) și mijlocii (1 aprilie 2027) vor beneficia de 

furnizarea gazelor naturale exclusiv în baza contractelor încheiate pe piața concurențială. Rezultatul 

cuantificabil preconizat constă în creșterea ponderii contractelor concurențiale în totalul contractelor 

de furnizare, de la intrarea în vigoare a modificărilor, concomitent cu reducerea dependenței de 

mecanismele de furnizare la prețuri reglementate. Începând cu 1 aprilie 2026, jumătate din tot 

volumul de gaze naturale consumat în Republica Moldova va fi furnizat consumatorilor mari, pe 

piața liberă, la prețuri negociate. 

Alt obiectiv este majorarea ratei de schimbare a furnizorilor de către consumatorii finali care 

va fi realizat prin eliminarea barierelor normative care limitează exercitarea efectivă a dreptului 

consumatorilor finali de a-și schimba furnizorul de gaze naturale, drept consacrat de Legea nr. 

108/2016 cu privire la gazele naturale.  

În special, condiționarea schimbării furnizorului de achitarea integrală a datoriilor față de 

furnizorul actual, precum și obligația înlocuirii echipamentelor de măsurare cu măsurare orară 

pentru consumatorii noncasnici, sunt apreciate ca impedimente disproporționate și nejustificate. 

Eliminarea acestor cerințe are drept scop creșterea mobilității consumatorilor și majorarea ratei de 

schimbare a furnizorului. Ținând cont de evoluția prezentată anterior din România — unde, în primii 

trei ani după liberalizare, rata de schimbare a furnizorului în rândul consumatorilor casnici a crescut 

de la circa 8 % la peste 35 %, obiectivul. În Republica Moldova, se estimează că rata va constitui 

un nivel de 100 % pentru consumatorii noncasnici mari și până la 10 % pentru alte categorii de 

consumatori.   

Extinderea utilizării contractelor negociate pe durată determinată și la preț fix. Introducerea 

contractelor pe durată determinată și la preț fix va stimula furnizorii să dezvolte produse comerciale 

pe termen lung, comparabile și orientate spre necesitățile consumatorilor. Rezultatul cuantificabil 



preconizat constă în creșterea numărului de oferte comerciale cu durată ≥ 12 luni, preț fix, 

cu minimum 10% în primul an de aplicare a reglementării. 

Alt obiectiv identificat este creșterea transparenței pieței retail de gaze naturale și a gradului 

de informare a consumatorilor. Aceasta va permite compararea clară a condițiilor de furnizare și va 

contribui la formarea unei piețe mai transparente, în care toți consumatorii au acces la informații.  

Reglementarea obligațiilor de informare precontractuală și instituirea unui instrument 

electronic de comparare a ofertelor vor asigura accesul uniform al consumatorilor la informații clare, 

complete și actualizate. Estimăm că, în primul an de aplicare, furnizorii licențiați vor publica ofertele 

standardizate, creând baza necesară pentru evaluarea uniformă a opțiunilor de pe piață. Rezultatul 

cuantificabil preconizat este asigurarea informării precontractuale pentru 100% din ofertele la preț 

fix, precum și reducerea reclamațiilor privind lipsa de transparență, modificarea unilaterală a 

prețurilor sau condițiile contractuale neclare, în termen de 12 luni de la intrarea în vigoare a 

modificărilor. 

3.2. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

În scopul facilitării procesului de liberalizare a pieței de gaze naturale și pentru a o transforma 

într-un mediu mai transparent, competitiv și orientat către consumator. Agenția a elaborat proiectul 

de modificare a următoarelor acte normative: 

1) Regulamentul privind furnizarea gazelor naturale, aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 

113/2019; 

2) Regulamentul privind procedura de schimbare a furnizorului de gaze naturale  aprobat 

prin Hotărârea ANRE nr. 363/2020. 

I. Principalele modificări propuse la Regulamentului privind furnizarea gazelor naturale, 

aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 113/2019 se referă la: 

- Stabilirea condițiilor specifice de furnizare a gazelor naturale pentru categoriile de 

consumatori finali care nu au dreptul de a beneficia de furnizarea gazelor naturale la prețuri 

reglementate. Începând cu data restricționării graduale a accesului consumatorilor noncasnici mari 

și mijlocii la furnizarea gazelor naturale la prețuri reglementate în condițiile art. 89 din Legea nr. 

108/2016 cu privire la gazele naturale, consumatorii respectivi vor beneficia de furnizarea gazelor 

naturale exclusiv în baza contractelor încheiate pe piața concurențială unde prețurile aplicabile în 

cadrul contractelor concurențiale nu se aprobă de către Agenție și se negociază între părți.  

După cum s-a menționat mai sus, restricționarea accesului la prețuri reglementate va avea loc 

treptat, mai întâi pentru consumatorii noncasnici mari și ulterior pentru consumatorii noncasnici 

mijlocii. Pentru a pregăti consumatorii de această schimbare, furnizorul de serviciu public au 

obligația de a înștiința consumatorii care nu au dreptul de a beneficia de furnizarea gazelor naturale 

la prețuri reglementate despre rezoluțiunea contractului de furnizare a gazelor naturale încheiat în 

contextul obligaţiei de serviciu public, începând cu data încetării dreptului consumatorilor respectivi 

de a fi aprovizionați cu gaze naturale la prețuri reglementate, conform calendarului stabilit de 

Agenție.  

Consumatorii noncasnici, au obligația de a încheia un contract de furnizare a gazelor naturale 

pe piața concurențială, direct, la prețuri negociate sau prin intermediul platformelor de 

tranzacționare a gazelor naturale de pe teritoriul Republicii Moldova destinate consumatorilor.  

Contractele de furnizare sunt încheiate în conformitate prevederile Regulamentului privind 

furnizarea gazelor naturale, cu furnizorii de gaze naturale licențiați, lista cărora este publicată în 

Registrul de licențiere disponibil pe pagina web a Agenției. 



Furnizorii au obligația de  a pune la dispoziţia consumatorilor finali, gratuit informaţii 

transparente, prezentate într-un manieră clară și completă, privind condiţiile comerciale de furnizare 

a gazelor naturale. 

- Reglementarea contractelor de furnizare a gazelor naturale cu condiții contractuale 

prestabilite, cu o durată determinată de cel puțin 12 luni și un preț fix. Termenii și condițiile 

contractuale prestabilite, rămân neschimbate pe parcursul executării contractului și nu pot fi 

modificate sau rezolvite unilateral de către furnizor, înainte de expirarea acestora, cu excepția 

cazurilor de neexecutare a obligațiilor de către consumatorul final. 

Proiectul prevede ca înainte de încheierea contractului de furnizare pe durată determinată şi la 

preţ fix, furnizorul are obligația să informeze consumatorul final, într-un limbaj clar și concis, cu 

privire la: descrierea ofertei cu preț fix, costurile, avantajele acesteia și riscurile asociate, inclusiv 

lipsa posibilității de a beneficia de eventualele scăderi ale prețurilor pe piață; diferențele esențiale 

dintre oferta pe durată determinată şi la preţ fix și celelalte oferte comerciale din portofoliul 

furnizorului; consecințe financiare ce pot surveni în cazul rezoluțiunii/rezolvirii anticipate a 

contractului pe durată determinată şi la preţ fix din inițiativa consumatorului.  

Furnizorul nu poate rezoluționa anticipat contractele încheiate pentru o durată determinată și la preț 

fix, înainte de expirarea termenului convenit. Furnizorul poate percepe o plată pentru rezoluţiunea 

voluntară de către consumatorul final a contractului de furnizare a gazelor naturale pe durată 

determinată şi la preţ fix, înainte de expirarea termenului acestuia. Plata pentru rezoluţiunea 

contractului trebuie să fie proporţională şi să nu depăşească pierderile economice directe pe care un 

furnizor le poate suporta urmare a rezoluţiunii unilaterale a contractului de către un consumator 

final. Sarcina probei cu privire la pierderile economice directe revine furnizorului, iar monitorizarea 

admisibilităţii plăţilor pentru rezoluţiunea contractului este de competenţa Agenţiei. 

- Norme privind funcționarea instrumentului de comparare a ofertelor  

Piața gazelor naturale va fi dinamizată de instrumentul electronic de comparare a ofertelor 

dezvoltat și administrat de ANRE. Instrumentul este destinat în mod special consumatorilor casnici 

și noncasnici cu un consum anual mai mic de 100.000 kWh, adică segmentul de piață care în prezent 

are cea mai mică putere de negociere și acces limitat la informații. Instrumentul va garanta un 

tratament egal și nediscriminatoriu pentru toți furnizorii, fiind independent și gratuit. Acesta va 

centraliza și afișa toate ofertele relevante într-un format standardizat, permițând comparații rapide 

bazate pe criterii obiective, precum costul total anual estimat.  

Acest instrument de reglementare și informare va servi drept un punct de referință clar și 

transparent pentru toți consumatorii. Prin condiții prestabilite, un preț fix pentru cel puțin 12 luni, 

oferta standardizată va permite oricărui consumator să evalueze rapid dacă o ofertă personalizată 

este mai avantajoasă decât acest standard de bază.   

Pentru ANRE, centralizarea datelor din ofertele standardizate ale tuturor furnizorilor va permite 

crearea unui index de preț al pieței competitive, oferind o imagine clară asupra costului de bază al 

gazelor naturale, decantat de elemente comerciale complexe, și un instrument de neprețuit pentru 

monitorizarea anomaliilor și a tendințelor pieței. 

II. Modificările la Regulamentul privind procedura de schimbare a furnizorului de gaze 

naturale aprobat prin Hotărârea ANRE nr. 363/2020 se referă la: 

Prevederile Regulamentului sunt adaptate la modificările operate la Legea nr. 108/2016. Astfel, 

proiectul prevede excluderea unor bariere administrative identificate în procesul de schimbare a 

furnizorului de gaze naturale. Fiecare consumator final are dreptul la alegerea liberă şi la schimbarea 

furnizorului, cu condiția că și-a onorat obligațiile de plată a gazelor naturale consumate față de 



furnizorul actual sau și-a reeșalonat aceste obligații de comun acord cu furnizorul actual. La fel, a 

fost exclusă prevederea care stabilea obligativitatea deținerii unui echipament de măsurare cu 

înregistrare orară de către consumatorul noncasnic care dorește sa-și schimbe furnizorul. 

În esență, proiectul va aduce mai multă transparență între relațiile consumator - furnizor, oferă 

instrumentele necesare pentru negocierea ofertelor, și  încurajează schimbarea furnizorilor de către 

consumatorii finali, stimulând concurența reală între furnizori. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

3.2.1. Menținerea sistemului actual (Opțiunea 1) 

În lipsa unei intervenții: 

1) Va duce la riscul apariției unor interpretări neuniforme și al menținerii unor bariere 

nejustificate în accesul la piață și al diminuării transparenței pentru consumatorii finali. 

2) Nu vor fi stabilite condițiile specifice de furnizare a gazelor naturale pentru categoriile de 

consumatori finali care nu au dreptul de a beneficia de furnizarea gazelor naturale la prețuri 

reglementate,  

3) Nu vor fi înlăturate barierele în calea schimbării furnizorului de către consumatorii finali; 

4) Lipsa în prezent, a unui instrument de comparare a ofertelor administrat de ANRE face ca 

informațiile existente pe piață (privind contractele și ofertele) să fie fragmentate și greu accesibile, 

ceea ce descurajează/împiedică mobilitatea consumatorilor, precum și creează bariere indirecte 

pentru furnizorii noi 

3.2.2 Adoptarea modificărilor propuse (Opțiunea 2 – soluția propusă) 

Soluția propusă constă în introducerea conceptului și produsului de „ofertă la preț fix și 

perioadă determinată” și dezvoltarea comparatorului de prețuri în Regulament. Oferta la preț fix va 

constitui un punct de referință, oferind consumatorilor garanția unor condiții minime, echitabile și 

comparabile. Comparatorul electronic va centraliza și afișa toate ofertele furnizorilor, într-un format 

tipizat și neutru. 

 Această soluție asigură conformitatea cu Legea nr. 108/2016, dar și alinierea la bunele 

practici europene. Exemplele din Austria (E-Control), Germania și România arată că platformele 

oficiale de comparare a ofertelor sunt factori esențiali pentru liberalizarea efectivă a piețelor de 

energie. 

4.Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Se estimează că peste 95% dintre consumatorii casnici și peste 85% dintre IMM-uri intră în 

categoria <100 000 kWh/an și, prin urmare, vor beneficia direct de noile prevederi. Această 

proporție poate fi observată clar în figura de mai jos, unde se evidențiază concentrarea covârșitoare 

a consumatorilor în segmentele mici de consum. În acest context, introducerea ofertei de preț fix pe 

perioadă determinată și a comparatorului electronic este cu atât mai justificată, întrucât vizează 

segmentul de consumatori cel mai numeros și cel mai vulnerabil la lipsa de transparență. 



 
Impactul social considerăm că va fi și el considerabil, ținând cont de faptul că ofertele 

transparente și contractele la preț fix reduc riscul de dezechilibru bugetar pentru consumatorii finali, 

mai ales în perioadele de volatilitate a prețurilor.  

 Totodată, ANRE va dispune de un nou instrument de monitorizare și analiză a pieței, prin 

intermediul comparatorului ofertelor furnizorilor. Acesta va deveni o sursă importantă de date 

pentru elaborarea rapoartelor sectoriale și identificarea din timp a eventualelor abateri sau practici 

neloiale pe piață. Pe măsură ce piața gazelor naturale din Republica Moldova evoluează și cadrul 

legislativ se aliniază tot mai mult la acquis-ul comunitar, rolul ANRE se va orienta tot mai pronunțat 

către monitorizarea pieței bazată pe indicatori și date specifice de piață. Implementarea acestor 

prevederi va permite formarea, în timp, a unei baze de date solide, care va sprijini activitatea de 

analiză, supraveghere și de motivare a deciziilor de către specialiștii Agenției. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

 Implementarea prevederilor de modificare va genera un impact financiar moderat, 

predominant asupra sectorului public, fiind caracterizate în primul rând prin eforturile de dezvoltare 

și administrare a instrumentului de comparare a ofertelor. Costurile asociate pot fi considerate 

rezonabile și justificate, având în vedere beneficiile pe termen lung pentru transparența pieței, 

stimularea concurenței și protecția consumatorilor.  

 În ceea ce privește efectul financiar asupra participanților la piață per ansamblu, nu se 

anticipează o influență semnificativă asupra acestora, deoarece majoritatea obligațiilor impuse 

furnizorilor prin amendamentele propuse implică activități administrative de rutină, cu costuri 

minimale.  

4.3 Impactul asupra sectorului privat 

În ceea ce privește sectorul privat, impactul financiar asupra furnizorilor de gaze naturale va fi 

minim și predominant de natură administrativă, fără a genera costuri semnificative. Obligația de 

publicare a ofertelor la preț fix și perioadă determinată pe paginile proprii de internet și transmiterea 

datelor către ANRE presupune adaptări minore la procesele existente de raportare. Argumentul 

principal pentru lipsa impactului substanțial constă în faptul că furnizorii sunt deja obligați prin 

Legea nr. 108/2016 să publice informații comerciale transparente, iar noile prevederi doar urmăresc 

standardizează formatul, fără a introduce cerințe noi de colectare de date.  



 Mai mult, pe termen mediu, furnizorii vor beneficia de economii indirecte prin reducerea 

costurilor de marketing și atragere a consumatorilor estimată la 10-15% din bugetele de promovare, 

odată cu vizibilitatea gratuită oferită de comparatorul de prețuri. 

Pentru consumatori, impactul financiar direct este nul, deoarece accesul la oferta la preț fix, 

durată determinată și comparatorul de prețuri va fi asigurată gratuit și în format, fără taxe sau 

comisioane.  

Comparatorul electronic va funcționa, în esență, ca o platformă neutră de acces la piață, 

reducând drastic barierele de intrare pentru furnizorii noi. Un nou participant pe piață, fără un buget 

de marketing comparabil cu cel al furnizorului tradițional, va putea obține vizibilitate imediată și 

gratuită în fața a peste 90% dintre consumatori, doar prin simpla listare a unei oferte competitive. 

Platforma nivelează terenul de joc, permițând concurența bazată pe eficiență și preț, nu pe o putere 

de marketing. Pe termen mediu, pe măsură ce concurența pe preț se va intensifica, furnizorii vor fi 

stimulați să inoveze și să diferențieze produsele. 

Obligația de a înlocui echipamentul de măsurare înainte de schimbarea furnizorului generează 

pentru consumatori un cost inițial semnificativ, care poate include: achiziția echipamentului de 

măsurare cu înregistrare orară, lucrări de instalare și punere în funcțiune, verificare metrologică 

inițială, alte costuri. Eliminarea acestei obligații conduce la reducerea costurilor directe suportate de 

consumatori, în special pentru cei cu consumuri reduse sau medii, pentru care investiția nu este 

proporțională cu beneficiul economic al schimbării furnizorului. 

4.3.1. Impact asupra IMM-urilor 

Majoritatea IMM-urilor se încadrează în categoria consumatorilor cu <100 000 kWh anual. Prin 

accesul la oferte clare și comparabile, acestea vor beneficia de predictibilitate în planificarea 

costurilor energetice și de oportunități de reducere a cheltuielilor. În plus, IMM-urile vor putea 

negocia condiții contractuale mai avantajoase pornind de la ofertele la preț fix. 

Pentru a cuantifica impactul, putem imagina cazul unei brutării mici, cu un consum anual de 80 

000 kWh și o factură de aproximativ 120 000 lei. Pentru un astfel de agent economic, 

predictibilitatea costurilor este una esențială. Oferta standardizată îi oferă o plasă de siguranță prin 

stabilitatea prețului, reducând riscul volatilității. În paralel, comparatorul de prețuri îi permite să 

identifice rapid oferte mai bune. Proprietarul brutăriei descoperă trei furnizori competitivi și, 

folosind oferta standardizată ca bază de negociere, reușește să obțină un contract cu un preț mai mic. 

Economia anuală poate fi reinvestită în utilaje, personal sau dezvoltarea produselor, ceea ce ajută la 

competitivitatea și sustenabilitatea afacerii. 

 Prin urmare, IMM-urile nu câștigă doar protecție împotriva incertitudinii, ci și o capacitate 

sporită de a transforma economiile generate în investiții care aduc valoare adăugată economiei 

naționale. 

4.3.2. Impact asupra concurenței 

 Unul dintre cele mai importante efecte ale modificărilor este asupra concurenței. În prezent, 

piața gazelor naturale din Republica Moldova are un grad de concentrare extrem de ridicat. Deși 

activează 16 furnizori, piața oricum încă rămâne dominată de furnizorul de serviciu public, iar 

indicele HHI, menționat mai și anterior, a înregistrat valori de 9 546 în 2022, 8 635 în 2023 și 7 940 

în 2024 – mult peste pragul de 2 500 care, conform standardelor internaționale, indică o piață 

neconcurențială. 

 Prin comparație, în România, liberalizarea completă a pieței gazelor naturale din iulie 2020 

a dus la o evoluție inițială relativ moderată a concurenței, cu un număr de furnizori activi de 65 în 



2023. Conform raportului ACER-CEER din 2024, indicele HHI pentru segmentul gospodăriilor 

casnice a înregistrat valori de aproximativ 3 773 în 2019, 4 002 în 2022 și 3 962 în 2023 (o scădere 

de 1% față de 2022 și o creștere de 5% față de 2019), reflectând o concentrare ridicată (CR3*: 91% 

în 2023), dar cu deja semne de îmbunătățire datorită posibilității de încheiere a contractelor pe piața 

competitivă și a instrumentelor de transparență precum POSF. Până la sfârșitul lui 2023, aproximativ 

60% dintre consumatorii casnici aveau contracte competitive, față de doar 12% înainte de 

liberalizare. La fel de reprezentativă este rata de schimbare a furnizorului. În România, rata de 

migrare a fost estimată la 3–5% anual post-liberalizare, similar cu Austria (4,0% în 2022, cu o 

creștere la aproximativ 4,5% în 2023, majoritar pentru consumatori casnici), unde oferta etalon 

(standard) și comparatorul electronic au facilitat mobilitatea consumatorilor.  

 Prin implementarea reglementărilor propuse, rata de schimbare a furnizorului poate crește 

semnificativ, ceea ce ar conduce la o competiție mai intensă între furnizori. O ofertă standardizată 

accesibilă tuturor consumatorilor și comparatorul de prețuri vor reduce barierele informaționale și 

reduce din reticența consumatorilor, stimulând astfel procesul de schimbare a furnizorului. În 

consecință, furnizorii vor fi obligați să își optimizeze costurile și să diversifice portofoliul de 

produsele comerciale, ceea ce va contribui la crearea unei piețe mai dinamice și mai echilibrate.  

4.4. Impactul social 

Noile prevederi vor avea un impact social major, întrucât peste 95% dintre consumatorii casnici 

din Republica Moldova se încadrează în categoria vizată de măsurile propuse (<100 000 kWh/an). 

Introducerea contractelor cu preț fix le va oferi acestora un grad mai mare de securitate financiară, 

protejându-i împotriva fluctuațiilor extreme ale pieței internaționale de gaze naturale. Într-un 

context regional marcat de volatilitate și adesea crize energetice, stabilitatea prețurilor pentru 

gospodării reprezintă un avantaj social important, micșorând riscul de sărăcie energetică. 

De asemenea, oferta standardizată și comparatorul electronic vor contribui la educarea 

consumatorilor. Accesul la informații clare și comparabile va permite cetățenilor să își înțeleagă mai 

bine statutul de consumatori, să își cunoască drepturile și să ia decizii în cunoștință de cauză.   

4.5. Impactul asupra mediului 

Deși proiectul nu are un impact direct asupra mediului, efectele indirecte nu pot fi neglijate. În 

timp creșterea transparenței și intensificarea concurenței vor stimula furnizorii să caute modalități 

inovatoare de diferențiere a produselor oferite, inclusiv prin introducerea de produse comerciale cu 

componentă „verde”. Pe termen lung, este probabil că piața liberă, odată maturizată, să genereze 

inițiative comerciale care sprijină tranziția energetică. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Alte impacturi relevante 

Prin centralizarea și publicarea periodică a datelor privind ofertele furnizorilor, Agenția va 

obține un instrument de analiză comparativă extrem de util. Acesta va permite comparații între 

furnizori, identificarea unor diferențe nejustificate de preț și monitorizarea pieței retail. 

Totodată, existența unui istoric centralizat al ofertelor va sprijini analiza pe termen lung a 

tendințelor de pe piața gazelor naturale. În plus, comparabilitatea datelor va permite ANRE să ia 

măsuri proactive pentru prevenirea abuzurilor de poziție dominantă sau a altor practici 

anticoncurențiale, consolidând astfel rolul său de garant al transparenței și echilibrului pieței. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

Proiectul nu transpune direct acte normative UE, dar este aliniat la principiile și bunele practici 

europene privind liberalizarea pieței gazelor naturale, transparența, protecția consumatorilor și 

concurența loială. 

https://www.ceer.eu/wp-content/uploads/2024/09/ACER-CEER_2024_MMR_Retail-1.pdf
https://posf.ro/?pagina=acasa


6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Proiectul este publicat pe pagina oficială a ANRE (www.anre.md), la rubrica Transparență 

decizională/Proiecte supuse consultării publice, și expediat spre consultare publică titularilor de 

licență din sectorul gazelor naturale, autorităților relevante și altor părți interesate, în conformitate 

cu Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legea nr. 100/2017 privind 

actele normative. 

Propunerile parvenite la proiectul Hotărârii, precum şi informațiile cu privire la acceptarea sau 

respingerea acestora vor fost incluse în sinteza obiecțiilor. 

7. Concluziile expertizelor 

La elaborarea proiectului, ANRE a respectat principiile metodologiei de expertiză anticorupție 

și s-a evitat includerea unor norme sau formulări care ar putea genera riscuri de aplicare arbitrară 

sau discriminare între participanții la piață. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul se încorporează în cadrul normativ secundar aferent furnizării gazelor naturale, în 

executarea directă a prevederilor Legii nr. 108/2016. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Măsuri necesare pentru implementarea prevederilor 

Un prim pas esențial pentru implementarea noilor prevederi constă în elaborarea de către ANRE 

a unui caiet de sarcini tehnic privind elementele constitutive ale instrumentului de comparare 

a ofertelor din sectorul gazelor naturale. Acest document va defini cerințele logistice și funcționale 

ale platformei, inclusiv structura bazei de date, standardele de securitate informatică, frecvența 

actualizării ofertelor și modul de integrare cu sistemele IT ale furnizorilor.  

 De asemenea, va fi necesară specificarea/stabilirea unui format universal de prezentare a 

ofertelor de către furnizori, astfel încât fiecare furnizor să introducă datele într-un șablon comun, 

permițând compararea automată și obiectivă de către consumatori. Nu este exclus faptul că acest 

format sau formă de prezentare ale ofertelor va fi predecesor/modalitatea intermediară de prezentare 

ale ofertelor pe pagina web ANRE în perioada de elaborare al instrumentului de comparare a 

ofertelor. 

 În vederea eficientizării resurselor financiare și administrative, acest model de funcționare 

și design nu va fi dezvoltat exclusiv pentru piața gazelor naturale, ci va fi conceput ca o platformă 

comună, adaptată și pentru sectorul energiei electrice. O astfel de soluție integrată asigură coerență 

inter-sectorială și optimizează semnificativ costurile de dezvoltare și întreținere, evitând duplicarea 

instrumentelor. Totodată, consumatorii finali vor beneficia de o interfață unică, simplă și intuitivă, 

prin care își vor putea compara ofertele existente de gaze naturale și energie electrică în același loc, 

pe baza acelorași criterii și aceluiași standard de prezentare. 

 În al doilea rând, furnizorii de gaze naturale vor avea nevoie să își adapteze sistemele interne 

de publicare și transmitere a ofertelor. Această adaptare presupune alinierea proceselor informatice 

și administrative la cerințele de raportare stabilite de ANRE și implementarea unor soluții de 

actualizare rapidă a ofertelor. Termenul propus de 3–6 luni de la intrarea în vigoare a modificărilor 

este unul realist, permițând furnizorilor să integreze aceste ajustări fără a perturba activitatea 

curentă. Deși presupune un efort administrativ inițial, beneficiile sunt considerabile, deoarece este 

cert că furnizorii vor câștiga vizibilitate pe piață, iar consumatorii vor obține acces direct la 

informații din prima sursă și transparente. Acest proces contribuie la echilibrarea șanselor de 

concurență și la reducerea asimetriilor dintre furnizorii mari și cei mici. 

http://www.anre.md/


 În final, campaniile de informare destinate consumatorilor reprezintă o condiție 

fundamentală pentru succesul întregii reforme. Chiar și cel mai bine conceput comparator de prețuri 

are riscul să rămână sub-utilizat dacă publicul-țintă nu este conștient de existența lui sau nu înțelege 

modul în care poate fi utilizat.  

 Prin urmare, ANRE, împreună cu furnizorii și organizațiile de protecție a consumatorilor, va 

desfășura acțiuni de comunicare proactive-spoturi media, ghiduri online, ateliere de informare – 

pentru a familiariza publicul cu oferta standardizată și cu platforma de comparare. În mod special, 

consumatorii casnici și IMM-urile, care sunt cei mai vulnerabili și mai puțin informați, trebuie 

sprijiniți să înțeleagă avantajele acestor instrumente și să dobândească încredere în procesul de 

schimbare a furnizorului. 

 





Nr. DCA-07/05 din 23.01.2026 
La nr. DJ-08/28 din 19.01.2026 

CONSILIUL CONCURENTEI 

DIRECTIA CERCETARE ~I ANALITICA 

Directia Juridica 
' 

Ca urmare a examinarii proiectului de hotiirdre al CA al ANRE privind 
modificarea unor hotiirdri ale CA al ANRE §i anume Hotiirdrea ANRE nr. 11312019 §i 
Hotiirdrea ANRE nr. 36312020, Directia cercetare ~i analitica, 

evidentiaza prevederile pct. 632 din ,, Secfiunea 11 Principiile, procedura §i 
cerin/ele care trebuie respectate in legiiturii cu fncheierea contractelor pe duratii 
determinatii §i la pre/ fix", potrivit carora ofertele au durata determinata, de eel putin 12 
luni ~i stabilesc un pret fix aplicabil pe intreaga perioada contractuala. 

Estimam ca masura ar fi: 
1. in general justificata in cazul consumatorilor noncasnici mari/mijlocii, care 

consuma cantitati semnificative de gaze naturale, iar stabilirea unui termen minim de 12 
luni poate fi apreciata ca un termen optim in asigurarea unui grad de siguranta 
fumizorilor nationali in achitarea costului gazelor achizitionate. Fumizori care, 
apreciem, ca incheie contracte pe termen mediu, adica care ar depa~i 12 luni, cu 
fumizorii din afara tarii. 

In perspectiva, odata cu reducerea indicelui de concentrare al pietei, 
consideram ca termenul minim de 12 luni urmeaza a fi revizuit in sensul reducerii 
pragului stabilit. 

2. mai putin justificata, in cazul consumatorilor casnici, unde volumul de 
consum este incomparabil mai redus comparativ cu un consumator noncasnic mare 
/mijlociu, or impactul asupra fumizorilor de gaze, in cazul in care consumatorul casnic 
se porteaza de la fumizor la altul este semnificativ mai redus. Motiv pentru care limitarea 
duratei contractelor de fumizare la 12 luni se estimeaza ca fiind nejustificata. 

Executor: Larisa Pl ugaru 
Controlor de stat superior 

Dumitru GIRDEA 
~ef directie 

~t'l>U\-



CONSILIUL CONCURENTEI 

DIRECTIA ABUZ DE POZITIE DOMINANT A 
' ' 

Nr. APD - 07 I ff din 23 ianuarie 2026 

Directia Juridica 

Prin prezenta, Directia APD Va informeaza ca a examinat proiectul 
hotararii Consiliului de administrafie al Agenfiei Nafionale pentru 
Reglementare fn Energetica cu privire la modificarea unor hotararii ale 
Consiliului de administrafie al Agenfiei Nafionale pentru Reglementare in 
Energetica ~i, in acest context, in limita competentelor, Va comunica despre 
lipsa obiectiilor ~i propunerilor pe marginea acestuia. 

Sef directie APD 
' ' 

Gheorghe TIMCIUC 



 Lista întrebărilor de control pentru efectuarea analizei 

impactului de reglementare asupra mediului concurenţial 

Impactul 

1. Oferă drepturi exclusive unui furnizor de a oferi bunuri sau 

servicii 

 Nu este 

2. Stabileşte o licenţă, o autorizaţie sau aprobare ca şi condiţie de 

funcţionare 

 Nu este 

3. Limitează posibilitatea unor anumiţi furnizori de a oferi un bun 

sau un serviciu 

Nu este 

4. Creşte semnificativ costul de intrare sau ieşire de pe piaţă al 

unui furnizor 

Nu este 

5. Creează o barieră gegrafică în calea posibilităţii companiilor 

de a oferi bunuri, servicii sau de a investi capital sau de a oferi 

forţe de muncă 

Nu este 

6. Limitează posibilitatea vânzătorului de a stabili tarife pentru 

bunuri şi servicii 

Nu este 

7. Limitează  libertatea  furnizorilor  de  a-şi  face  publicitate  la 

bunuri sau servicii 

Nu este 

8. Stabileşte standarde de calitate a produsului care conferă un 

avantaj anumitor furnizori sau care depăşesc nivelul pe care 

clienţii bine-informaţi l-ar alege 

Nu este 

9. Creşte semnificativ costurile de producţie pentru diverşii 

furnizori faţă de alţii (mai ales prin tratarea companiilor deja 

existente pe piaţă diferit de nou-intraţi) 

Nu este 

10. Creează un regim de auto-reglementare sau co-reglementare Nu este 

11. Necesită sau încurajează ca informaţiile cu privire la producţia, 

preţurile, vânzările sau costurile furnizorilor să fie publicate 

Nu este 

12. Scuteşte activitatea unui anume grup din industrie sau unui grup 

de furnizori de acţiunea legislaţiei generale de concurenţă 

Nu este 

13. Limitează posibilitatea consumatorilor de a decide de unde 

achiziţionează, majorând astfel real sau subînţeles preţul unei 

astfel de treceri 

Nu este 

14. Reduce mobilitatea clienţilor între diverşii furnizori de bunuri 

sau servicii prin creşterea explicită sau implicită a costurilor de 

transfer de la un furnizor la altul 

Nu este 

15. Modifică   fundamental   informaţiile   necesare   cumpărătorilor 

pentru a putea face achiziţii eficiente 

Nu este 

16. Urmează a fi examinat conform prevederilor  Legii nr. 139 din 

15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat 
 Nu este 

17. Sunt transpuse prevederile actelor din legislaţia Uniunii 

Europene 

 Nu este 

 
 

 



---
CONSILIUL 

CONCURENTEI 

COBETilO 
KOHKYPEHUIH1 rtJ[ - 1/i; //9. 0 /, E82 

1entru Reglementare In Energetica 

nr. intrare ~ q din tf:'1 ~- 2026 

Pre~edinte 
Alexei GHERTESCU 

CONSILIUL CONCURENTEI 
Nr. de i!J)~re ~ 
din • .fi.:. o L 2 _ 

llD-2005 Chi~inau, Tel: 022 823 955, !Jnr..~;inrg .m(:l,., !lliJ1JL~wy.1_11nr~·IDQ 

Ministerul Energiei 
secretariat@e11ergie.go1 ·. 111d 

Ministerul Dezvoltarii Economice ~i Digitalizatii 
secretariat@mded.gov. md 

Ministerul Finantelor 
ca11celaria@11if.g01·.111d 

Agentia Proprietatii Publice 
office@app.g01·. 111d 

Consiliul Concurentei , 
office@co111petirion.111d 

Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 
Procluselor Nealimentare ~i Protecfia 
Consumatorului 
secretariat@isspnpc.g01 ·. 111d 

Confederatia Natiooala a Patronaiului 
c11p111@cnpm. I/Id 

Titularii de licenfe pentru furnizarea gazelor 
naturale (conform listei) 

Titularii cle licente pentru trading de gaze 
naturale (conform listei) 

Secretariatul Comunitatii Energetice 
de11is. ru111uruc@e11ergy-co111111w1itv.org 

AO ,,Asociafia furnizorilor de gaze naturale din 
Republica Moldova" 
afg11. nn@g111ail. co111 

Agentia Nationala pentrn Reglementare in Energetica (ANRE/Agen~e), expediaza spre 
consultare publica ~i avizare proiectul Hotararii cu privire la modificarea unor hotarari ale 
Consiliului de administratie al Agentiei Nationale pentru Reglementare In Energetica ~i Nota de 
fundamentare. 

Obiect1ile $i propunerile la proiectul Hotararii $i Notei de fundamentare pot fi expediate pana 
la data de 30.01.2026, In adresa am e@anre.md 9i d-nei Ilescu Elena (aclresa electronica : 
eilescu@anre.md, numar de telefon 022 852-930), sau depuse la sediul ANRE (str. Alexandr Pu$kin 
52/A mun. Chi9inau). 

Materialele pot fi consultate pe pagina web a Agentiei www.anre.md, la secpunea Transparenta 
decizionala/ Proiecte supuse consultarii publice, sau la sediul Agentiei. 

Digitally signed by Taran Alexei 
Date : 2026.0 1.1 6 14: 17: 19 EET 
Reason: MoldSign Signature 
r . 

Alexei TARAN 

Director general . 


